
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.325 22 de novembro de 2023 Página 38

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato do Contrato 744/2023/FCMS                                                                        Nº Cadastral 23257
Processo: 85/008.546/2023
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e RAFAEL GANEO KINOCK 

EVENTOS LTDA
Objeto: O objeto do presente contrato é a apresentação artística de “Maria Cecília e 

Rodolfo”, contratado através de seu empresário exclusivo Rafael Ganeo Kinock 
Eventos Ltda., a ser realizada no evento “60º Aniversário de Jateí”, na Praça 
Central, na Avenida Weimar Gonçalves Torres, 643, em Jateí/MS, no dia 11 
de novembro de 2023, a partir das 22 horas, com 01 hora e 30 minutos de 
duração, sob a supervisão e realização da Fundação de Cultura de Mato Grosso do 
Sul, com preços praticados de acordo com o mercado artístico, conforme artigo 
74, inciso II, §2º, da Lei nº 14.133/21, obedecendo aos preceitos no artigo 72 da 
mesma Lei, que rege as Licitações Públicas.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de 
Trabalho n° 10.85201.13.392.2105.4765.0001, Natureza da Despesa n° 339039, 
Item da Despesa n° 33903905, Fonte n° 0250000001.

Valor: O valor total da contratação é de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e 
será fixo e irreajustável no prazo de um ano contado da data da proposta, juntada 
ao processo.

Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é da data de assinatura do contrato e encerra 
em 11 de novembro de 2023, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021 
.

Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
pelo Decreto nº 15.938, de 26 de maio de 2022, pelo Decreto nº 16.119, de 6 de 
março de 2023 e pelo Decreto n° 16.189, de 17 de maio de 2023.

Ordenador de Despesas: Eduardo Mendes Pinto
Data da Assinatura: 10/11/2023
Assinam: Eduardo Mendes Pinto e Rafael Ganeo Kinock

Extrato de Termo de Fomento no 33.909/2023
Processo no: 85/008.722/2023
Do Objeto: O objeto do presente Termo de Fomento, originado do Processo n° 85/008.722/2023 tem por fina-
lidade realizar o repasse financeiro a fim apoiar a realização do projeto Afronta, na cidade de Campo Grande/
MS, conforme descrito no Plano de Trabalho, Cronograma de Execução e Plano de Aplicação, anexado ao Processo 
supracitado, parte integrante deste instrumento.
Do Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Da Vigência: O presente instrumento terá sua vigência da data de assinatura até 31 de dezembro de 2023.  
Dos Recursos: 
Funcional Programática: 10.85201.13.392.2105.4765.0001
Plano Interno: Projetos Culturais
Fonte: 0250000001 
Natureza de Despesa: 33.50.43.02
Nota de Empenho: 2023NE001728 – 20/11/2023
Do Amparo Legal: A presente parceria se regerá pelas normas contidas no Decreto Estadual nº 14.494/2016 e 

a Lei Federal nº. 13.019/2014 e Resolução Sefaz nº 2.733/2016.
Do Foro: Campo Grande/MS.
Data da Assinatura: 21 de novembro de 2023.
Parceira Pública: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 15.579.196/0001-98
Representada por seu Diretor Presidente: EDUARDO MENDES PINTO
CPF: 251.308.778-02
Parceira Privada: Associação Das Mulheres Das Favela De MS
CNPJ: 45.776.653/0001-03
Representada por sua Presidente: LIVIA LOPES CORREA 
CPF: 043.925.961-41

Extrato de Termo de Convênio nº 33.901/2023
Processo no: 85/008.762/2023

Do Objeto: O objeto do presente Convênio, originado do Processo no. 85/008.762/2023 é o repasse financeiro 
a fim de realizar apoio financeiro para realização do projeto Festival Mix das Águas na cidade de Três Lagoas/
MS, conforme descrito no Plano de Trabalho, Cronograma de Execução e Plano de Aplicação, anexado no Processo 
supracitado, parte integrante deste instrumento.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.325 22 de novembro de 2023 Página 39

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Do Valor: R$ 527.600,00 (Quinhentos e vinte e sete mil e seiscentos reais)
Do Prazo: O presente instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 30 de janeiro de 2024, incluso 
nesse prazo 30 dias para prestação de contas.
Dos Recursos
Funcional Programática: 10.85201.13.392.2105.4765.0001
Plano Interno: Projetos Culturais;
Fonte: 0250000001;
Natureza de Despesa: 33.40.41.02
Nota de Empenho: 2023NE001727 de 20/11/2023.
Da Base Legal: O presente Convênio se regerá pelas normas contidas no Decreto no. 11.261/2003, pela Reso-
lução/SEFAZ no. 2.093/2007, pela Resolução/SEFAZ no. 2.052/2007, e pela Lei no. 14.133/21 naquilo que couber. 
CONCEDENTE: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 15.579.196/0001-98
Representada por seu Diretor Presidente: Eduardo Mendes Pinto
CPF: 251.308.778-02
CONVENENTE: Município de Três Lagoas/MS
CNPJ: 03.184.041/0001-73
Representada por seu Prefeito Municipal: Ângelo Chaves Guerreiro
CPF: 112.713.688-70
Data da Assinatura do Termo de Convênio: 21 de novembro de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATUAL AO TERMO DE OUTORGA Nº 032474/2022

PROCESSO nº 75/002.772/2022
PARTES: FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL/FCMS, CNPJ 15.579.196/0001-98, com interveniência 
do FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ nº 04.879.913/0001-80 e 
RALFER SANDIM CAMPAGNA, inscrito no CPF sob o nº. 013.263.111-31.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência previsto na cláusula décima do Termo de Outorga nº 032474/2022 que 
passa a vigorar até 09 de maio de 2024.
RATIFICO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Termo de Outorga nº. 
032544/2022, não retificadas por este termo.
DATA DE ASSINATURA: 07 de novembro de 2023.
ASSINAM: Pela Concedente: Eduardo Mendes Pinto, CPF n. 251.308.778-02.
Pelo Outorgado/Executor: Ralfer Sandim Campagna, inscrito no CPF sob o n. 013.263.111-31.

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

Retificação de matéria publicada no Diário Oficial nº 11.324 do dia 21 de novembro de 2023, página 
56

 Chamada Fundect 22/2023 - PAE-MS 2023
Seleção de Propostas para Realização de Eventos Científicos, Tecnológicos e de Inovação no Estado 

de Mato Grosso do Sul

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(Fundect), torna pública a retificação da matéria publicada no Diário Oficial nº 11.324 do dia 21 de novembro de 
2023, página 56, referente à lista preliminar de propostas não enquadradas na Chamada Fundect 22/2023 - PAE-
MS 2023.
QUADRO 1 - PROPOSTAS NÃO ENQUADRADAS NAS FAIXA A, B e C

TÍTULO DO PROJETO PESQUISADOR INSTITUIÇÃO FAIXA
Motivo(s) 

do não 
enquadramento

AdCon 2024 - III Congresso de 
Administração e Ciências Contábeis do 
Vale do Ivinhema

Gislayne da 
Silva Goulart UFMS FAIXA A - 

REGIONAL Item 8.6b

I Encontro de Biossegurança e 
Bioproteção das Instituições Científicas 
Tecnológicas e de Ensino Superior do 
Estado do Mato Grosso do Sul

Lenita Ramires 
dos Santos CNPGC FAIXA A - 

REGIONAL Item 7.3h


